石环函〔2024〕45号
安康市生态环境局石泉分局

关于石泉县珍珠河流域(云雾山镇至饶峰河
入河口段)水生态保护修复二期工程环境影响

报告表的批复

陕西钜锋建筑工程有限公司：

    你单位报来的《石泉县珍珠河流域(云雾山镇至饶峰河入河口段)水生态保护修复二期工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。《报告表》经公示无异议后，根据国家环境保护法律法规、《报告表》评价结论、污染防治措施和专家组技术审查意见，经我局研究，现批复如下：
项目概况

本项目位于石泉县珍珠河流域，涉及城关镇、云雾山镇沿河多个村镇，共分为六个工程段，分别为云雾山镇水田坪村段（将军河）、云雾山镇秋树坝村段（珍珠河）、云雾山镇双河安置点（珍珠河、将军河）、城关镇珍珠河村五组（珍珠河）、珍珠河村一组段（珍珠河）、珍珠河入饶峰河河口段（珍珠河）。项目总治理河道约4.16km，新建生态护岸4890m，河道两岸建设生态缓冲带，总面积34193m2。工程总占地面积为31476.81
m2。项目总投资3217.27万元，其中环保投资42.7万元，占总投资的1.33%

经审查，该项目已取得县发改局关于本项目初步设计的批复（石发改发〔2023〕394号），符合国家及地方产业政策。同时取得市生态环境局关于本项目实施方案的批复（安环函〔2023〕304号）和县水利局对本工程建设方案的行政许可决定（石水发〔2024〕7号）。你单位认真落实环评报告表提出的各项污染防治和生态保护措施后，从生态环境影响角度分析，本项目是可行的。你单位应严格按照《报告表》所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施要求及专家组技术审查意见要求进行项目建设。

二、该项目工程治理河段范围不得超过《石泉县珍珠河流域(云雾山镇至饶峰河入河口段)水生态保护修复工程二期实施方案》中规定的河道施工范围。
三、在项目工程设计、施工和投入使用中，你单位必须逐项落实《报告表》中提出的各项环保措施，并须着重做好以下工作：
（一）严格按照《报告表》所确定的内容进行建设，本项目若存在建设内容及规模与《报告表》不符，或存在产污情况与实际不符，必须立即向环保行政主管部门报告，并及时采取环保措施进行处理。环境影响评价文件经批准后，项目性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你单位应当重新报批环境影响评价文件。
（二）严格落实《报告表》中各项污染防治措施。切实落实生态、大气、水、声环境保护措施，固废规范处置，确保污染防治措施有效运行，保证污染物达标排放。施工工地设置围挡，采取覆盖、分段作业、择时施工、洒水抑尘、冲洗地面等防尘降尘措施。临时堆场覆盖蓬布、周围设挡墙及排水沟。设置围堰导流，围堰采取土石围堰，减少涉水作业，降低施工对地表水体的影响。施工废水经沉淀处理后回用于施工场地洒水降尘不外排。施工选用低噪声设备，机械设备基础防振减振，合理安排工期及优化施工方法等降噪措施。建筑垃圾分类收集处理，不可回收利用的和弃土运至石泉县建筑垃圾填埋场处置，严格执行《河道保护条例》，保护河道环境卫生。
（三）施工期间禁止河道采砂，禁止将弃土、弃渣、生活垃圾等废物弃入河道，禁止越过围堰施工，禁止生活污水及施工废水直接排入河道。在项目施工结束后及时对施工临时用地进行生态恢复，尽量减少水土流失量。

（四）项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目建成后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。公开相关信息，接受社会监督。

四、本次评价仅为水生态保护修复工程，项目不涉及河道清淤工程。
五、对因项目选址、环保措施、环境影响报告表质量等问题造成的后果和纠纷，由建设单位和环评编制单位依法承担相应责任。
六、该项目由县生态环境保护综合执法大队负责环境保护监督检查工作。

安康市生态环境局石泉分局
                            2024年6月13日
- 2 -
- 4 -